,Th

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

PROJETO DE LEI N 119/2024

DÁ DENOMINAÇÃO AO ESPAÇO PÚBLICO SITUADO
NO BAIRRO SANTA TEREZA DE PRAÇA-PARQUE
PEDRO JOSÉ DE RESENDE, E ACRESCENTA O
INCISO XIII, AO §106, DO ART. 4º, DA LEI Nº 5.872,
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017, QUE ESTABELECE
O ABAIRRAMENTO E AS REGIÕES DO MUNICÍPIO
DE CONSELHEIRO LAFAIETE.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. 1 - Dá denominação ao espaço público situado no Bairro Santa Tereza, à Rua
Milton Pereira Lemos, de PRAÇA-PARQUE PEDRO JOSÉ DE RESENDE.

Art. 22 - 0 §106, do art. 42, da Lei nº 5.872, de 14 de setembro de 2017, passa a viger
acrescido do inciso XIII com a seguinte redação:

"Art. 42 -

~• •)

§106-

(...)

XIII - Praça-Parque Pedro José de Resende, em toda a sua extensão, constituindo-
se de espaço público localizado entre parte de área de preservação permanente e o trecho final
da Rua Milton Pereira Lemos."

Art. 3 - Compete ao Município providenciar a colocação de placa de identificação
sinalizando o logradouro ora denominado, conforme determina o inciso XIII, do art. 13, da Lei
Orgânica do Município de Conselheiro Lafaiete, bem como providenciar a devida comunicação às
concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, empresas de
telefonia e Empresa de Correios e Telégrafos.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 8 DE OUTUBRO DE 2024.

VEREADOR WASHINGTON/RNANDO BANDEIRA
J - Presidente/da Câmara -

7/ / ;/
VEREADOR OSWA'tt'O ALVES BARBOSA VEREADOR JOÃO PAU~ftNANDES RESENDE

- 1º Secretário da Câmara - - 12 Tesoureir da Câmara -
Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG

Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**3l) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear o Sr. Pedro José de Resende, que era um dos

proprietários do Loteamento Parque Santa Tereza, atualmente Bairro Santa Tereza, onde a

primeira Praça-Parque do Município está sendo implantada, e que receberá a sua denominação.

Encontra-se anexo à presente proposição o Memorial encaminhado pela família do Sr. Pedro José

de Resende, que conta um pouco mais de sua história.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida

apreciação e aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 8 DE OUTUBRO DE 2024.

l~
VEREADOR WASHINGTON F ' NANDO BANDEIRA

- Presidente d. -C~mra -

//
VEREADOR OS\i it bO ALVES BARBOSA

- 1º Secretário da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAULO F NANDES RESENDE
- 1º Tesoureir da Câmara -

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**3l) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

Conselheiro Lafaiete, 02 de outubro de 2024.

Memorial

Pedro José de Resende, natural de Lagoa Dourada, Minas Gerais, nascido em 18 de setembro

de 1930, filho de Francisco Ferreira de Resende e Noeme Cecília de Resende.

Era casado com Maria das Dores Vieira de Resende e tiveram 07 filhos, sendo: Maria Sueli de

Resende Oliveira, Lucy Resende Rodrigues, Manly Resende Bittencourt, Lêda Resende, José Fernando

de Resende, Osvaldo Vieira de Resende e Geci Emaculada de Resende Rocha. Tiveram 17 netos e 8

bisnetos.

Menino livre que desde cedo aprendeu as lições da vida na fazenda. Recebeu influências de seu

pai, Chico Resende, muladeiro destemido que o ensinou a lidar com os animais.

Desde muito jovem começou a trabalhar como muladeiro, profissão na qual se destacou ao

percorrer diversos caminhos pela região de Minas Gerais e São Paulo. Sua vida foi marcada por longas

viagens e pelo trabalho duro, transportando mercadorias e animais e desbravando o interior do Brasil.

Pedro, Pedrinho ou Pedro Resende, como muitos o chamavam e o conhecia, nutria um profundo

respeito pela terra e pelos os muares, os quais considerava seus grandes companheiros de jornada.

Nascido para viver os desafios e as belezas da estrada, Pedro dedicou-se por muitos anos à

tropeação, conduzindo muares e cultivando a simplicidade da vida rural.

Além de tropeiro, Pedro foi um visionário empreendedor, sendo proprietário da Torrefação e

Moagem de Café, denominado "Café Lafaiete", um nome que ressoa na história desta cidade.

Porém seu coração sempre esteve vojtado ao campo e aos muares, paixão que o acompanhou

até seus últimos dias.

Pedro José de Resende era um dos proprietários do Loteamento Parque Santa Tereza, e com

muito orgulho e estima, acompanhou a obra desde o início. Em seus últimos dias em vida, em agosto

de 2022, foi in loco ao loteamento que já estava com a obra de infraestrutura bem avançada.

Sempre sentiu muito orgulho de tudo o que construiu e conquistou, e sempre viveu a vida com

muita humildade e alegria.

Faleceu aos 06 de setembro de 2022, deixando um rico legado de ensinamentos para todos nós:

filhos, noras, genros, netos e bisnetos.

Família Resende

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103